第２学年 保護者の皆様

令和２年１２月２５日

杉並区立高円寺小学校

第２学年担任

生活科学習「自分はっけん」 ご協力のお願い

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。

３学期より生活科「自分はっけん」の学習を行います。今までの自分の成長を振り返り、

自分のよさや可能性を見つけていくことをねらいとして、保護者の方や、自分の成長に関わ

った人たちにインタビューをする活動を行います。以下のような内容で子どもたちがイン

タビューをしますので、できる範囲でご協力いただければと思います。インタビューカード

を配布しましたので、ご協力をお願いします。インタビューカードへの記入はおうちの方に

書いていただいてもかまいません。(このカードをもとに自分の成長の記録を作成するので、

お子さんが読み取れるように習っていない字はひらがなで書いてください。)

＜インタビュー内容＞

   ・生まれたときの様子

・名前の由来、付けてくれた人、名前に込められた願いなどについて

・成長のエピソード（○○ができるようになったとき、初めて○○をしたときなど）

・その他、子どもたち自身がおうちの人に聞いてみたいこと

○写真・動画や思い出の品（赤ちゃんのときに使っていたもの等）がありましたら、見せ

ながら話をしていただくと、イメージがわくと思います。

○学校でインタビュー内容をまとめる活動の際、ワークシートに貼ってもよい写真があり

ましたら持たせてください。

○おうちの方だけでなく、自分の成長に関わった人、ご親戚や地域の方でご協力いただけ

る方がいましたら、お声かけいただけるとありがたいです。

《集めておいてもらいたい写真》

赤ちゃんの頃(0才)、1才、2才、3才、4才、5～6才、7才から今まで…各１枚程度

※切ったり貼ったりするので、写真のカラーコピーでもかまいません。

（持ってくる時期は、学年だより・連絡帳でお知らせします。）